

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ	<b>OUTRAS MODALIDADES</b> <b>Nr.: 2/2023</b>
	<b>CNPJ:</b> 83.009.860/0001-13 <b>Telefone:</b> (49) 3441-8500 <b>Endereço:</b> Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro <b>CEP:</b> 89820-000 - Xanxerê

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal Sr. OSCAR MARTARELLO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 44/2023  
**b) Nr. Licitação:** 2/2023 - OU  
**c) Modalidade:** Outras Modalidades  
**d) Data de Homologação:** 29/03/2023  
**e) Objeto da Licitação:** *Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, objetivando a composição da merenda escolar destinadas aos Centros de Educação Infantil, Pré-Escolas, Atendimento especializado – AEE e Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, conforme especificações e quantidades estimadas no ANEXO I desta Chamada Pública.*

### Participante: COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XANXERÊ E R

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Alface 1ª qualidade compacta e firme sem lesões, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias.	1.600,0	UNI		3,50	5.600,00
2	Acelga - Sabor, cor e tamanho característico, e sem terra. Livre de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo.	1.300,0	UNI		5,00	6.500,00
3	Alho: Bulbos inteiro, para consumo fresco. Embalagem pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas.	100,000	KG.		37,20	3.720,00
4	Amendoim: cru casca tipo 1 acondicionado em redinha plástica, livre de sujidades. Boa qualidade. Seco e não murcho.	150,000	KG		18,10	2.715,00
5	Arroz Branco: polido, tipo 1, longo, grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos. Procedência nacional e de safra corrente. Deve possuir data de fabricação e validade. Embalagem (kg) deve estar de acordo com a legislação vigente.	300,000	KG		6,00	1.800,00
6	Açúcar Mascavo, produto processado da cana de açúcar, livre de sujidade, umidade, bolor, acondicionada em pacotes de polietileno transparente.	300,000	KG		16,20	4.860,00
7	Abacate, de boa qualidade, peso médio por unidade de 500g. Fruta com casca lisa, verde innatura, apresentado grau de maturação que suporte a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deverá	500,000	KG.		5,80	2.900,00

apresentar danos de origem física, mecânica, ou biológica que afete a sua aparência; a polpa deverá se apresentar intacta e firme. Variação total entre maior e menos fruto até 15%.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	Abobrinha, sabor, cor e tamanho característico, sem folha e sem terra. Livre de pragas. Produto íntegro e in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo.	150,000	KG.		3,60	540,00
9	Banha, que atenda as normas da Vigilância Sanitária. Embalagem de 3 kg.	130,000	KG.		18,00	2.340,00
10	Batata doce - branca ou roxa, de primeira qualidade, tamanho grande ou médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	1.600,0	KG		5,30	8.480,00
11	Batata Inglesa, sabor, cor e tamanho característico, sem folha e sem terra. Livre de pragas. Produto íntegro, in natura e sem brotação. O fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo.	700,000	KG		4,10	2.870,00
12	Beterraba, sem folhas, sem rachaduras, sem emissão de brotos.	350,000	KG		4,65	1.627,50
13	Bolacha sortidas: Bolacha caseira, bolacha de fubá, bolacha de polvilho com coco, bolacha de açúcar mascavo, bolacha tipo rosca com glacê. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e aroma agradável. Confeccionadas a partir da matéria prima de boa qualidade, acondicionadas em bandejas de isopor ou embalagens plásticas de polipropileno transparente de 1kg, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como informações nutricionais do produto.	250,000	KG		31,30	7.825,00
14	Bolacha caseira sem LACTOSE: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, baixo teor de açúcar, leite sem lactose e ovos banha, amido de milho, fermento, açúcar e baunilha.	300,000	KG		30,95	9.285,00
15	Brócolis Americano: Fresco, bem desenvolvido, com coloração verde escuro, isento de sujidades e pragas. O fornecimento ocorrerá no período de safra do mesmo.	230,000	UNI		5,85	1.345,50
16	Caqui: sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto íntegro e in natura. Peso aproximado de 100g. O fornecimento ocorrerá no período de safra do mesmo.	500,000	KG		6,95	3.475,00
17	Carne bovina moída, inspecionada, congelado, com matérias-primas selecionadas e que atenda as normas da Legislação Sanitária.	800,000	KG		34,60	27.680,00
18	Carne Bovina em cubos, inspecionada, congelado, preparada do patinho, paleta ou acém. E que atenda as normas da Vigilância Sanitária.	900,000	KG		38,00	34.200,00
19	Carne Suína cortada em cubos, inspecionada, congelado, cortado em cubos, e que atenda as normas da Vigilância Sanitária. Embalagem de um quilo.	600,000	KG		24,63	14.778,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	Carne Suína moída, inspecionada, congelado, de primeira qualidade, e que atenda as normas da Vigilância Sanitária. Embalagem de um quilo.	400,000	KG		20,15	8.060,00
21	Frango em pedaços: Características gerais - Carne de frango, preparada de cortes, tipo frango a passarinho. O produto será elaborado com matérias primas selecionadas, e registrado no órgão competente.	800,000	KG		15,95	12.760,00
22	Canjica: Milho para canjica. Classe amarela, tipo contendo 80% de grãos inteiros. Isenta de matéria terrosas e parasitos. Não deve apresentar mal estado de conservação, mofo, odor estranho. Embalagem pacotes de polietileno 500g.	1,200,000	KG		7,00	1.400,00
23	Cebola: Sabor, cor e tamanho característico, machucaduras e sem terra. Produto in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo na região do Oeste Catarinense.	600,000	KG		8,00	4.800,00
24	Cebolinha e Salsa: sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto integro e in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo.	120,000	KG		15,05	1.806,00
25	Cenoura, sem folhas, sem rachadura, 1ª qualidade	400,000	KG		5,00	2.000,00
26	Chuchu, de 1ª qualidade, integro e fresco.	500,000	KG		3,15	1.575,00
27	Couve-folha (manteiga), fresca, cor e tamanho característico, tenras, lisas, sem manchas escuras ou amarelas, sem pragas.	150,000	KG		12,75	1.912,50
28	Couve-Flor: sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto integro e in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo.	150,000	KG		5,60	840,00
29	Doces e Geleias de Frutas diversas Convencional: Produto oriundo de cozimento de polpa de frutas com açúcar nas versões orgânica e convencional. Sabores: morango, figo, abobora, pêssego e uva. Embalagem: acondicionados em potes de vidro com vedação a vácuo. Peso líquido 700 a 730.	150,000	KG		23,00	3.450,00
30	Farinha de Milho, safra corrente. Produto obtido do grão do milho, descascado, sem nenhum tipo de mistura, resíduos e impurezas. Sem umidade.	1.500,0	KG		6,80	10.200,00
31	Feijão Carioca, com característica de sua variedade, sem nenhum tipo de mistura, resíduo e impurezas, embalagem de polietileno transparente, resistente e sem rupturas.	300,000	KG		10,00	3.000,00
32	Feijão (vermelho ou cavalo), com características de sua variedade, sem nenhum tipo de mistura, resíduo e impurezas. Embalagem de polietileno de acordo com a legislação vigente.	400,000	KG.		12,30	4.920,00
33	Feijão Preto, com características de sua variedade, sem nenhum tipo de mistura, resíduo e impurezas, embalagem de polietileno transparente, resistente e sem rupturas.	1.500,0	KG		9,50	14.250,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
34	logurte integral, sabor de fruta, embalagem em 600,000 frasco pet específico, quadrado, 1000 L. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	600,000	LTS		10,80	6.480,00
35	Leite integral, pasteurizado. Embalagem: Frasco Pet, 2.000,0 específico, quadrado leitoso, 1000 ml. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	2.000,0	LTS		7,75	15.500,00
36	Laranja do céu: apresenta tamanho, cor e 350,000 conformação uniformes, desenvolvidas e maduros. A polpa deve estar intacta e firme. Não conter sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de resíduos e fertilizantes. Fornecimento no período da safra do mesmo. Embalagem: acondicionamento em caixas ou sacas de rafia.	350,000	KG		4,20	1.470,00
37	Laranja de Umbigo (bahia): apresenta tamanho, cor 1.100,0 e conformação uniformes, desenvolvidos e maduros. A polpa deve estar intacta e firme. Não conter sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de resíduos e fertilizantes. Fornecimento no período da safra do mesmo. Embalagem: acondicionado em caixas ou sacas de rafia.	1.100,0	KG		4,50	4.950,00
38	Laranja tipo valência - apresenta tamanho, cor e 800,000 conformação uniformes, desenvolvidos e maduros. A polpa estar intacta e firme. Não conter sujidades ou corpos estranhos aderentes á superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livre de resíduos e fertilizantes. Embalagem: acondicionado em caixas ou sacas de rafia.	800,000	KG		4,10	3.280,00
39	Milho verde, em espiga sem palha. A embalagem 1.500,0 deve estar de acordo com a legislação vigente.	1.500,0	KG		7,10	10.650,00
40	Melado. Produto obtido do caldo de cana por 120,000 evaporação, sem formação de açúcar. Não deve apresentar odor desagradável e não característico, sujidade e/ou corpo estranho. Emb. Deve estar intacta, acondicionada em potes plásticos bem vedados até 500 gr.	120,000	KG		17,00	2.040,00
41	Mandioca sem casca - raízes de mandioca 600,000 previamente descascadas e lavadas. Não deverá apresentar misturas, resíduos e/ou impurezas. Não deverá apresentar odor forte e intenso alem de coloração anormal (não característico do produto). Embalagem: em pacotes de polietileno transparente sem rupturas de 1 kg.	600,000	KG		9,00	5.400,00
42	Macarrão caseiro com ovos, tipo furadinho, talharim, 400,000 espaguete, fabricado a partir de matéria prima de boa qualidade. Embalado em bandejas de 500g, contendo rotulagem, data de fabricação e validade. Com rendimento mínimo após o cozimento de duas vezes mais que o peso anterior.	400,000	KG		16,55	6.620,00
43	Moranga, tipo cabotiá: sabor, cor e tamanho 300,000 característico. Livre de pragas. Produto integro e in natura. O fornecimento ocorrerá somente no	300,000	KG		4,30	1.290,00

período de safra do mesmo.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
44	Ovo de galinha vermelho, selecionados, fresco, isento de rachaduras, sem sujidades, acondicionados em bandejas de papelão e que atenda as normas da vigilância Sanitária.	2.600,0	DZ		8,55	22.230,00
45	Pão caseiro, fabricado com matéria prima de boa qualidade e que atenda as normas da Vigilância Sanitária. Acondicionado em embalagem transparente de 500 a 580 gr, rotulada com a data de fabricação e validade.	1.000,0	UND		11,80	11.800,00
46	Pão Sovado para cachorro-quente, peso aproximado da unidade 70 gramas. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	1.100,0	KG		23,30	25.630,00
47	Pão Sovado, para cachorro-quente, peso aproximado da unidade 50 gramas. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.	600,000	KG		23,15	13.890,00
48	Pão integral fatiado: Farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, água, óleo e fermento. Pode conter sementes de outros cereais, como linhaça. Embalagem: Acondicionado em embalagem transparente de 500 a 580 gramas, rotulada com data de fabricação e validade.	600,000	UNI		12,40	7.440,00
49	Pão de milho: composição: farinha de milho fina, polvilho doce, farinha de arroz, óleo, sal, açúcar, fermento biológico instantâneo. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem transparente de 500 a 580 gramas, rotulada com data de fabricação e validade.	600,000	UNI		11,60	6.960,00
50	Polpa de fruta in natura, sabor morango minimamente processada, congelada. Deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionada em embalagem de 1Kg.	500,000	KG		18,60	9.300,00
51	Pipoca, milho para pipoca, com características de sua variedade, sem nenhum tipo de mistura, resíduos e impurezas, embalagem de polietileno transparente.	350,000	KG		12,90	4.515,00
52	Ponkãs, vergamotas e tangerinas, apresentar tamanho, cor e conformação uniformes, desenvolvidos e maduros. A polpa deve estar intacta e firme. Não conter sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidades externa anormal, aroma e sabor estranhos. Livres de resíduos e fertilizantes, Embalagem: acondicionado em caixas ou sacas de rafia.	2.400,0	KG		4,10	9.840,00
53	Pepino - Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo.	250,000	KG		4,50	1.125,00
54	Pimentão cambuci - Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento	150,000	KG		9,40	1.410,00

ocorrerá somente no período da safra do mesmo.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
55	Queijo Colonial, textura, firme, sabor suave e um pouco ácido. Embalagem: intacta, em pacotes de polietileno transparente, resistente e sem rupturas.	250,000	KG		48,00	12.000,00
56	Tomate - Sabor, cor e tamanho característico. Livre de pragas. Produto íntegro. Produto fornecido in natura. O fornecimento ocorrerá somente no período da safra do mesmo.	300,000	KG		6,80	2.040,00
57	Repolho in natura - Sabor, cor e tamanho característico, sem machucaduras e sem terra.	1.500,0	KG		3,40	5.100,00
59	Suco natural integral, sabor uva, preparado com matéria prima de 1ª, isento de fungos e parasitas, pasteurizado, tendo como único ingrediente a uva, sem açúcar, corantes e aditivos. Registro no Ministério Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embalagem de vidro c/ 1,5 litros.	1.800,0	UNI		17,00	30.600,00

**Total do Participante: 435.074,50**

**Participante: COOPERATIVA DE PEQUENOS AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERE - COPAVIDI**

58	Suco natural integral, sabor maçã, produto oriundo da extração do suco da fruta através do processamento adequados a extração. Suco natural, pode ser diluído em água. Não necessita de adição de açúcar. Registro MAPA. Embalagem: acondicionada em embalagem de vidro transparente, deverá estar fechada, rotulada com data de fabricação e prazo validade, bem como as informações nutricionais do produto.	400,000	UNI		20,35	8.140,00
----	--	---------	-----	--	-------	----------

**Total do Participante: 8.140,00**

**Total Geral: 443.214,50**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-PRÉ	07.001.12.306.1202.2048.3.3.90.00.00	R\$ 61.414,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-CRECHE	07.001.12.306.1202.2047.3.3.90.00.00	R\$ 120.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-AEE	07.001.12.306.1202.2050.3.3.90.00.00	R\$ 10.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR REC. PRÓPRIOS	07.001.12.306.1202.2046.3.3.90.00.00	R\$ 131.800,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-FUNDAMENTAL	07.001.12.306.1202.2049.3.3.90.00.00	R\$ 120.000,00

Xanxerê, 29/03/2023

.....  
OSCAR MARTARELLO  
PREFEITO MUNICIPAL